
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Medicina generale

Contenuto Cessazione rapporto convenzionale oltre il settantesimo anno di età 
del dott. Michele Colucci - cod. reg. 123323 -  medico di assistenza 
primaria a ciclo di scelta iscritto nell’ambito territoriale di Firenze, con 
decorrenza 01.09.2024.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA’ ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO f  .f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione
degli atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Visto che  con  atto  d’intesa  della  Conferenza  Stato-Regioni  del  28.04.2022  è  divenuto  esecutivo
l’Accordo Collettivo Nazionale che regolamenta i rapporti con i medici di assistenza primaria;

Atteso che tra i medici convenzionati con l’Azienda per l’ambito territoriale di Firenze figura anche il
dott. Michele Colucci, codice regionale 123323, nato ad Accettura il 16.05.1954;

Vista la legge del 24 febbraio 2023, n. 14: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
29  dicembre 2022,  n.  198,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  legislativi.  Proroga di
termini per l’esercizio di deleghe legislative” che prevede espressamente che  “Al fine di far fronte alle
esigenze del Servizio sanitario nazionale e di garantire i livelli essenziali di assistenza, in assenza di offerta di personale
medico  convenzionato  collocabile,  le  aziende  del  Servizio  sanitario  nazionale,  sino  al  31  dicembre  2026,  possono
trattenere in servizio, a richiesta degli interessati, il personale medico in regime di convenzionamento col Servizio sanitario
nazionale di cui al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, in deroga ai limiti previsti dalle disposizioni vigenti per
il collocamento in quiescenza, fino al compimento del settantaduesimo anno di età e comunque entro la predetta data”;

Preso  atto  della  disponibilità manifestata  dal  dott.  Michele  Colucci  con  propria  nota  PEC  del
07.02.2024 a proseguire il proprio rapporto convenzionale oltre il compimento del 70° anno di età, e
della risposta fornita in data 05.03.2024 prot. n. 15555, in cui l’Azienda si riservava di decidere in merito
successivamente alla definizione delle zone carenti per l’anno 2024;

Richiamata la delibera D.G. n. 364 del 05.04.2024, con la quale veniva stabilita per l’ambito territoriale
di  Firenze  una  carenza  di  n°  6  medici,  come da  pubblicazione  sul  B.U.R.T.  n.  15  parte  terza  del
10.04.2024;

Dato atto che per l’ambito territoriale di Firenze risulta già trattenuto in servizio un numero di medici
pari al numero di posti carenti pubblicati, e che non è possibile elevarne il numero, come da parere
interpretativo fornito dal Ministero della Salute in data 21.09.2023;

Ritenuto opportuno fornire al medico in parola un adeguato preavviso di cessazione e tenuto conto
delle ulteriori comunicazioni di dimissioni volontarie pervenute successivamente alla definizione delle
zone carenti  2024 da parte di  medici  titolari  nell’ambito di  Firenze,  concentrate nel  periodo estivo
dell’anno; 

Ravvisata pertanto la necessità di formalizzare la conclusione oltre il  70° anno di età del rapporto
convenzionale a suo tempo costituito con il medico sopracitato, preventivamente comunicata al medico
tramite nota prot. 34416 del 27.05.2024 e inviata via PEC in pari data, con decorrenza dal 01.09.2024,
ultimo giorno lavorativo il 31.08.2024;

Dato atto  che il Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale,  dott. Bruno Latella,  nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza



con le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del
Procedimento Stefania Galligani, in servizio presso la SOC MMG e Continuità Assistenziale;

                        
DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di cessare il rapporto convenzionale intrattenuto con il dott. Michele Colucci, cod. reg. 123323,
con  decorrenza  01.09.2024,  ultimo giorno  lavorativo  il  31.08.2024  e,  conseguentemente,  di
prevederne la cancellazione con pari decorrenza dall’elenco dei medici di assistenza primaria a
ciclo di scelta convenzionati con l’Azienda per l’ambito territoriale di Firenze;

2. Di  dare  atto  che  dell’avvenuta  cessazione  saranno  tempestivamente  informati  i  competenti
Distretti dell’Azienda;

3. Di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Risorse Umane e al
Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii.;

4. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma2 della L.R.T .40/2005 e s.m.i..

   Il Direttore f.f.
     S.O.C. MMG e Continuità Assistenziale

Dott. Bruno Latella


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

